

PROGRAMA

Gsef

BILBAO2018

GLOBAL SOCIAL
ECONOMY FORUM

Gizarte Ekonomia eta Hiriak

**Tokiko garapen
inklusiborako eta
iraunkorrerako
balioak eta
lehiakortasuna**

2018ko urriak 1-3

Euskalduna Kongresu Jauregia
Bilbo

ANTOLATZAILEA

Bilbao

BABESLEAK



Bilbao

www.gsef2018.org



Won Soon Park – Seulgo alkatea

Har ezazue ongietorri bero bat!

Ohorea da guretzat **Ekonomia Sozialerako Mundu Foroaren 2018ko** laugarren ediziorako hemen **Bilbon** bildutako mundu osoko gonbidatu eta parte-hartzaile agurgarri guztiei, tokiko gobernuko ordezkariari, NBEko agentzeari eta 80 herrialde baino gehiagoko Ekonomia Sozial eta Solidarioko (ESS) bazkideei ongietorria egitea.

ESSren garapena babesteko konpromisoa hartuta duten tokiko gobernuak eta gizarte zibileko eragileak biltzen dituen nazioarteko sare gisa, ESSk ekimen eraginkorren garapenean eta ezarpenean duten funtsezko egitekoan sinesten dugu.

Ekonomia suspertzeko estrategia iraunkor eta inklusiboak eraikiz, gero eta gobernu gehiagok gizarte zibilera eta bereziki ESSko eragileetara jotzea ospatzen ari gara. ESS herritarren premiak eta asmoak gogobetetzeko estrategia gisa ez ezik, haien parte-hartzea hobetzeko bitarteko gisa ere onartu dute.

Tokiko gobernuen eta ESSko eragileen arteko itun sendoak dira etorkizuneko gakoa. ESS sareek konpromisoa hartu dute hirien garapen sozioekonomikoan gehiago laguntzeko eta, trukean, hiriek konpromisoa hartu dute ESS hobeto babesteko GSEF2018ko gaiak, **“Ekonomia soziala eta hiriak; tokiko garapen inklusibo eta iraunkor baterako balioak eta lehiakortasuna”** izenekoak erakusten duen bezala.

Ekonomia-, gizarte- eta ingurumen-arloko aldaketa bizkorren aroan haren lehiakortasunarekin jarraitzeko, gauzak elkarrekin egiteko modu berriak miatu behar ditugu. Bilbon, elkarrengandik ikas dezakegu eta gure ekintza kolektiboak sendotu.

Batera eraikitako politiken bidez eta sektoreen mugak, erakunde-motak eta ezarpen-baliabideak gaintzen dituzten elkarte berritzaileen bidez garapen inklusibo eta iraunkorrerako elkarrekin lan egiten duten alderdi interesdun guztien ahalmenean sinesten dugu. Ekonomia guztion onaren zerbitzura jartzea eta ekintza kolektiboaren eta jabegoaren bitartez onura atera beharrean pertsonak lehenestea izan da ESSren estrategia irabazlea.

Berritu ditzagun gure jardunak eta energiak GSEF 2018ren egun hauetan. ESSren munduko bilera aitortu honen bitartez elkarrekin lan egiteko ezin konta ahalako ahaleginekin gure ametsak egia bihur ditzakegu.

“Egiten dugun amets bat horixe baino ez da, amets bat. Elkarrekin egiten dugun amets bat errealitatea da”.

Amai dezagun konferentzia hau inor atzean utziko ez duen garapen iraunkor eta inklusibo bat sustatzeko konpromiso handiago batekin.

Adeitasunez,

Juan Mari Aburto – Bilboko alkatea

Har ezazue ongietorri bero bat!

Ohorea da guretzat **Ekonomia Sozialerako Mundu Foroaren 2018ko** laugarren ediziorako hemen **Bilbon** bildutako mundu osoko gonbidatu eta parte-hartzaile agurgarri guztiei, tokiko gobernuko ordezkariari, NBEko agentzeari eta 80 herrialde baino gehiagoko Ekonomia Sozial eta Solidarioko (ESS) bazkideei ongietorria egitea.

ESSren garapena babesteko konpromisoa hartuta duten tokiko gobernuak eta gizarte zibileko eragileak biltzen dituen nazioarteko sare gisa, ESSk ekimen eraginkorren garapenean eta ezarpenean duten funtsezko egitekoan sinesten dugu.

Ekonomia suspertzeko estrategia iraunkor eta inklusiboak eraikiz, gero eta gobernu gehiagok gizarte zibilera eta bereziki ESSko eragileetara jotzea ospatzen ari gara. ESS herritarren premiak eta asmoak gogobetetzeko estrategia gisa ez ezik, haien parte-hartzea hobetzeko bitarteko gisa ere onartu dute.

Tokiko gobernuen eta ESSko eragileen arteko itun sendoak dira etorkizuneko gakoa. ESS sareek konpromisoa hartu dute hirien garapen sozioekonomikoan gehiago laguntzeko eta, trukean, hiriek konpromisoa hartu dute ESS hobeto babesteko GSEF2018ko gaiak, **“Ekonomia soziala eta hiriak; tokiko garapen inklusibo eta iraunkor baterako balioak eta lehiakortasuna”** izenekoak erakusten duen bezala.

Ekonomia-, gizarte- eta ingurumen-arloko aldaketa bizkorren aroan haren lehiakortasunarekin jarraitzeko, gauzak elkarrekin egiteko modu berriak miatu behar ditugu. Bilbon, elkarrengandik ikas dezakegu eta gure ekintza kolektiboak sendotu.

Batera eraikitako politiken bidez eta sektoreen mugak, erakunde-motak eta ezarpen-baliabideak gaituzten elkarrekin berritzaileen bidez garapen inklusibo eta iraunkorrerako elkarrekin lan egiten duten alderdi interesdun guztien ahalmenean sinesten dugu. Ekonomia guztion onaren zerbitzura jartzea eta ekintza kolektiboaren eta jabegoaren bitartez onura atera beharrean pertsonak lehenestea izan da ESSren estrategia irabazlea.

Berritu ditzagun gure jardunak eta energiak GSEF 2018ren egun hauetan. ESSren munduko bilera aitortu honen bitartez elkarrekin lan egiteko ezin konta ahalako ahaleginekin gure ametsak egia bihurtzeko.

“Egiten dugun amets bat horixe baino ez da, amets bat. Elkarrekin egiten dugun amets bat errealitatea da”.

Amai dezagun konferentzia hau inor atzean utziko ez duen garapen iraunkor eta inklusibo bat sustatzeko konpromiso handiago batekin.

Adeitasunez,

Urriak 1 / Astelehena

08.00-9.00		Erregistroa
9.00-10.15	AUDITORIUMA	HASIERAKO SAIOA
		<ul style="list-style-type: none"> • Ulla Engelmann. Teknologia Aurreratua, Kluster eta Gizarte Ekonomiaren Unitateko Burua. Europako Batzordea • Magdalena Valerio. Enplegu, Migrazioak eta Gizarte Segurantzako Ministra. Espainiako Gobernua • Iñigo Urkullu. Eusko Jaurlaritzaren Lehendakaria. • Unai Rementería. Bizkaiko Ahdun Nagusia • Juan Mari Aburto. Bilboko Alkatea • Juan Antonio Pedreño. Social Economy Europeko eta CEPESeko Lehendakaria • Rosa Lavin. Euskal Gizarte Ekonomia Sareko Lehendakaria • Won Soon Park. Seulgo alkatea eta GSEFeko Lehendakarikidea • Kyong Yong. Song. GSEFeko Lehendakarikidea
10.15-11.15	AUDITORIUMA	ALKATEEN PODIUMA
11.15-11.45	Ataria	Atsedendia eta kafea
		POSTERREN erakusketaren eta TXOKO-LOUNGE networking-gunearen aurkezpena

1. OSOKO SAIOA		
11.45-13.00	AUDITORIUMA	<p>Gizarte Ekonomia sustatzea: moda ala konpromisoa?</p> <p>Gizarte-ekonomiako ordezkarien eta alkateen arteko debatea, gizarte-ekonomiaren aldeko apustua beren hirien garapen sozialaren eta ekonomikoaren ardatz bihurtu izanak politika-mailan duen eraginari buruz.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Won Soon Park. Seulgo Alkatea, Koreako Errepublika • Jorge García Castaño. Ekonomia eta Ogasuneko udal-arloko Delegatua Madrilgo Udala, Espainia • Gerardo Pisarello. Bartzelonako Lehen Alkateordea, Espainia • Juan Mari Aburto. Bilboko Alkatea • Iñigo Ucín. MONDRAGONen Kontseilu Nagusiko Lehendakaria • Christophe Itier. Ekonomi Sozial eta Solidariorako eta Berrikuntza Sozialerako Goi Ordezkaria. Trantsizio Energetiko eta Solidariorako Ministerioa. Frantziako Gobernu <p><i>Moderatzailea: Ulla Engelmann. Klusterren, Teknologia Aurreratua, Kluster eta Gizarte Ekonomiaren Unitateko Burua. Europar Batasuna.</i></p>
13.00-13.30	Ataria	FAEDEI Gizarteratzeko Enpresen Federazioaren 2017ko gizarte-txostenaren aurkezpena
13.30-14.00	Ataria	Europako Gizarte Ekonomiaren bilakaerari buruzko 2017ko txostenaren aurkezpena (CIRIEC)
13.00-14.00	Ataria	Bazkaria

2. OSOKO SAIOA

Gizarte-ekonomia hirien aroan

Gizarte-ekonomiak hirien garapenean duen garrantzia agerraraztea da GSEF sortzearen helburu nagusietako bat; hain zuzen ere, horixe nabarmendu nahi da saio honen bitartez. Gaur egun ia topikoa da esatea XXI. mendea hirien mendea dela, hirietan pilatzen delako jendea eta hirietan azalerazten direlako munduko erronka asko eta asko: klima-aldaketaren aurkako borroka, dibertsitatearen kudeaketa, oinarrizko baliabideen kudeaketa, desberdintasunaren eta pobreziaaren aurkako borroka... Hirietan erakutsi eta frogatu nahi da tokiko gobernuek erronka horiei aurre egiteko aliatu handia dutela gizarte-ekonomia.

14.00-15.00

AUDITORIUMA

- **Christiane Bouchart.** Lilleko metropolialdeko Garapen Jasangarrirako lehendakariordea. Frantziako tokiko lurraldeetako Ekonomia Solidarioaren Sareko Lehendakaria (RTES).
- **Simel Esim.** LANEko kooperatiben Unitateko Burua.
- **Robert Beaudry.** Montrealeko Alkateordea, Garapen ekonomikoaren arduraduna
- **Lourdes Benería.** Cornelleko Unibertsitateko Hiri eta Eskualde Pangintzako Departamentuko Irakasle Emeritua.
- **Emilia Saiz.** UCLGko Idazkari Nagusia.
- **Martin Van den Borre.** C.I.T.I.E.S.eko Zuzendari Orokorra

Moderatzailea: Luigi Martignetti. Gizarte Ekonomiaren aldeko Hiri eta Eskualdeen Europar Sareko (REVES) Idazkari Nagusia.

1. TAILER-SAIOA		
15.15-16.15	A1 antzoki-aretoa	<p>1.1. Tokiko gobernuen eta gizarte-ekonomiako eragileen arteko lankidetzaz-estrategiak</p> <p>Enpresa-erakundeak eta legelariak eskuz esku lanean, politikak ekonomia iraunkorrerantz bideratzeko</p> <p>American Sustainable Business Council. Washigton, USA</p> <p>Tokiko garapen inklusiboa eta iraunkorra lortzeko gizarte- eta ingurumen-berrikuntza</p> <p>Kooperera. Mungia, Euskadi, Espainia</p> <p>70eko Peruko gizarte-ekonomia birpentsatzen, tokikora bideratzeko</p> <p>Ateko barruti-udalerria. Lima, Peru</p> <p>Nazio-gobernuen ahaleginak gizarte-berrikuntza eta tokiko garapena sustatzeko</p> <p>Barne eta Segurtasun Ministerioa. Seul, Koreako Errepublika</p> <p><i>Moderatzailea: Rudi Dalvai. WFTOko Lehendakaria</i></p>
		<p>1.2. Produkzioa/birprodukzioa binomioa</p> <p>Nik planifikatu egiten dut</p> <p>Praiako Udala. Praia, Cabo Verde</p> <p>Bartzelonan zaintzak demokratizatzen, gizarte-ekonomia solidarioan oinarrituta</p> <p>Bartzelonako Udala. Bartzelona, Katalunia, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: M^a Angeles Díez. REAS Euskadiko Lehendakaria</i></p>
15.15-16.15	A2 aretoa	

15.15-16.15	A3 aretoa	<p>1.3. Erakunde arteko aliantzen esperientzia</p> <p>Kamerungo Legebiltzarraren babesa Gobernuari, politika publikoetan gizarte-ekonomia solidarioa txertatzeko ahaleginetan</p> <p>«Giltza» Kamerungo gizarte-ekonomia solidarioko legebiltzarkideen sarea. Yaoundé, Kamerun</p> <p>Gizarte-babeserako aliantza, gizarte-ekonomia solidarioaren ardatzaren esparruan</p> <p>Wsm-RIPESS-Mostcha. Nazio Barrutia. Dominikar Errepublika</p> <p>Elikadura-burujabetza, gizarteratzea eta hiria</p> <p>Just food New York. New York, AEB</p> <p>Inbertsio soziala gizarte ekonomiarako Liverpool hiriko lurraldean</p> <p>Liverpooleko Unibertsitatea. Liverpool, Erresuma Batua</p> <p><i>Moderatzailea: Eugenia Atin. LKS-ko aholkularia.</i></p>
		<p>1.4. Gizarteratzea, laneratzea eta gizarte-ekonomia (frantzesez)</p> <p>Gizarte-ekonomia solidarioa enpleguaren eta gizarteratzearen zerbitzuan</p> <p>Région Nouvelle- Akitania. Bordele, Frantzia</p> <p><i>Moderatzailea: Beatrice Alain. Chantier de l'Économie Sociale-aren Zuzendari Nagusia</i></p>
15.15-16.15	A4 aretoa	

15.15-16.15	Sala E	<p>1.5. Hezkuntza, gazteak eta teknologia</p> <p>Impact@Work: Aljerian enpresak sortu, mobilizatu eta sustatzea, eta gizarte-ekonomiako gazte enpresariei laguntzea</p> <p>Algerian Centre For Social Entrepreneurship. Aljer, Aljeria</p> <p>KOTO eta bere modeloaren aplikazioa: kaltetutako gazteentzako heziketaren praktiken hurbilketa holistikoa</p> <p>Know One Teach One. Hanoi-Saigon, Vietnam</p> <p>Ekintzailetzan jardun eta enpresa bat taldean sortzea unibertsitatetik bertatik: nola sortu enpresa bat 20 urterekin, «millennials eta baby boomers» taldean sartzeko?</p> <p>Stay Bigel SLL Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>Ekarpeneko ikaskuntzaren lurraldea eta gizarte-ekonomia solidarioko jarduerak sortzea auzo txiroetan</p> <p>Etp Plaine Commune. Saint-Denis, Frantzia</p> <p><i>Moderatzailea: Olatz Ezenarro. SAREEN SAREA. Ayuda en Acción Fundazioaren Euskadiko Ordezkarria</i></p>
		<p>Atsedena</p>
16.15-16.30	Ataria	

2. TAILER-SAIOA		
16.30-17.30	A1 antzoki-aretoa	2.1. MONDRAGON esperientzia Arrasateko Kooperatiba Esperientziaren ekarpenak eta etorkizuneko erronkak MONDRAGON Korporazioak eta Lankik zuzendatuko tailerra <i>Moderatzailea: Igor Ortega. LANKI Kooperatibismoaren Ikertegia. Mondragon Unibertsitatea</i>
		2.2. Gizarte-ekonomia eta herritarrak lankidetzan: eraldaketarako binomioa Hiriaren eta landaren arteko lotura barazki-merkatuaren bidez, Dhankuta udalerriko pobrezia arintzeko Town Development Fund. Katmandu, Nepal Gizarte-ekonomia solidarioak lanaren etorkizuna eraldatzeko duen eginkizuna, hiru hiriren historietan oinarrituta: Bilbo, Seul eta Quebec Seoul Social Economy Center. Seul, Koreako Errepublika Emakumeen ekimenak, Kamerunen gizarte-babeserako sarea zabaltzeko: «Izarra» elkarte Gizarte-ekonomia solidarioaren sare nazionala. Yaounde, Kamerun Madrilgo MARES: ekonomia iraunkorraren aldeko hiri-ekosistema erresilienteak Madrilgo Udala. Madril, Espainia <i>Moderatzailea: Txema Franco. Lantegi Batuak-en Zuzendari Nagusia</i>
16.30-17.30	A2 aretoa	

16.30-17.30	A3 aretoa	<p>2.3. Gizarte-ekonomiako erakundeak sortu eta iraunarazteko funtsak eta beste tresna batzuk sortzea</p> <p>Koreako Gizarte eta Solidaritate Ekonomiaren sustapeneko funtsa solidarioa Ekonomia Sozial eta Solidarioaren aldeko Tokiko Gobernuen Elkarte Korearra</p> <p>Chantier de l'Économie Sociale erakundearen finantza-tresnak eta inbertsioa Fiducie du Chantier de l'Économie Sociale. Montreal, Kanada</p> <p>Inbertsiogileen klubak, aurrezki solidarioaren bestelako kudeaketa eta tokiko kudeaketa egiteko Bretainiako CIGALES elkarte. Rennes, Frantzia</p> <p>«The working world», langileen mugimendu kooperatiboa finantzatzeko eredu berritzailea The working world. New York, AEB</p> <p><i>Moderatzailea: Ana Irazabal. ASLEko Finantza-Zuzendaria</i></p>
16.30-17.30	A4 aretoa	<p>2.4. Ekintzailtza eta gizarte-berrikuntza (ingelesez)</p> <p>Nola susta dezakete hiriek gizarte-ekintzailtza eta gizarte-berrikuntza, hazkunde inklusiboagoa eta iraunkorragoa lortzeko?</p> <p>ELGEk antolatutako tailerra. <i>Moderatzailea Antonella Noya- Gizarte ekonomia eta Berrikunza Zerbitzu burua</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ellen Oetelmans- Amsterdameko Udala 2. Pascal Isoard Thomas - Lyoneko Metropolia 3. Lance Mcneill- Austineko Udala 4. Risto Raivio – Europako Batzordea
16.30-18.00	E aretoa	<p>2.5. GSEFren saio berezia: Gazteak eta Gizarte Ekonomia</p> <p>Gazteen parte-hartzea gizarte eta elkartasun ekonomian (GEE): nola aldatu dute gazteek gizartea GEE-en bidez</p> <p>GSEFk koordinatutako tailerra. <i>Moderatzailea: Ariane Lim, PhilSEN/YSEN, Filipinak</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Laurent Levesque- Chantier de L'Économie Sozialeko gazte atalekoa 2. Koboyo Kola. Togoko elkartasun ekonomiako Aktoreak-(APTES Togo). Togo 3. Alois Sajo. Gazte ekintzailtako sarea. YSEN.India 4. Ana Aguirre.Europear gazte kooperatibisten sarea. Espainia

3. TAILER-SAIOA		
17.30-18.30	A1 antzoki-aretoa	3.1. Gizarte-ekonomia politika publikoetan
		<p>CITIES esperientzia</p> <p>CITIES Montreal, Kanada</p> <p>Seulgo gizarte-ekonomiaren hazkundera, arlo publikoaren eta arlo pribatuaren arteko lankidetzaren bidez</p> <p>Seulgo Metropolialdeko Gobernua. Seul, Koreako Errepublika</p> <p>Gizarte-ekonomia solidarioa politika publikoetan. Nola egituratu behar da nazio-mailan eta gainerako lurralde-mailetan?</p> <p>Ekonomia solidarioaren aldeko lurralde-kolektibitateen sarea. Lille, Frantzia</p> <p>Gizarte Ekonomia sustatzeko Ateneos Kooperatiben Sarea</p> <p>Kataluniako Generalitatea. Bartzelona, Katalunia Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Álvaro Porro. Bartzelonako Udaleko Gizarte-Ekonomiako Mandataria</i></p>
17.30-18.30	A2 aretoa	3.2. Ekintzaitza eta gizarte-berrikuntza
		<p>Serenos Gijón SLL. Lan-sozietate baten bidez egituratutako gizarte-berrikuntzako proiektua</p> <p>Serenos Gijón SLL. Gijón, Espainia</p> <p>Gizarte-ekintzaitza, gizarte-berrikuntza eta komunitate-garapena: Koreako Errepublikako Wonju, Ansung eta Hong Dong hirien analisi konparatiboa</p> <p>Yonseiko Unibertsitatea. Wonju, Koreako Errepublika</p> <p>Bartzelonako Ateneo kooperatiboa. Sistema ekonomikoa eraikitzen hiritik</p> <p>Coopolis-Ateneo kooperatiboa, Bartzelona, Katalunia, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Alfredo Ispizua. Gizarte-Ekonomia Zuzendaritzako Zerbitzu Juridikoen burua</i></p>

17.30-18.30	A3 aretoa	3.3. Erakundeak sortu eta iraunarazteko funtsak eta beste tresna batzuk sortzea
		<p>Gizarte-ekonomia solidarioaren garapena Abidjango metropolian: konstatazioak, berezitasunak, diagnostikoa, aurreikuspenak eta proposamenak</p> <p>RIPESS. Abidjan, Boli Kosta</p> <p>Laboral Kutxa eta Europako Inbertsio Funtza: adibide arrakastatsua</p> <p>Laboral Kutxa. Arrasate, Euskadi, Espainia</p> <p>Elkarrekiko Berme Elkarteak. Gizarte-ekonomiako enpresentzako abaletan erreferentzia</p> <p>Elkargi SGR. Donostia, Euskadi, Espainia</p> <p>Quebecoko Gizarte Ekonomiako enpresak laguntzeko hiru Fundazioak eta kooperatiba finantziaria bat elkarrekin lanean</p> <p>Desjardins. Quebec, Canada</p> <p><i>Moderatzailea: Dionisio Txaparro. LKSeko Merkataritza Zuzendaria</i></p>
17.30-18.30	A4 aretoa	3.4. Lanaren etorkizuna (ingelera)
		<p>Gizarte-ekonomiaren ekarpena enpleguan</p> <p>ELGEk koordinatutako tailerra. Erakundearen proiektuen aurkezpena. <i>Moderatzailea: Roberto di Meglio</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Gianluca Salvatori - Gizarte-ekonomia solidarioko ekosistema berritzaileetarako finantza-mekanismoei buruzko ikerketa-proiektua 2. Karim Toumi - Tunisiako gizarte-ekonomia solidarioko erakundeak eta mekanismoak sustatzeari buruzko proiektua (PROMESS), gazteen enpleguan indarra jarrita 3. Hegoafrikan gizarte-ekonomiako politika garatzeko proiektua
19.00-22.00	Bilborock	<p>Giza Sustatzaile Gazteen Jaialdia</p> <p>GSEF2018an parte hartuko duten gazteentzako Networking ekitaldia, MTA/TZBZ eta GSEFeko Idazkaritzak antolatutakoa, Korea Land and Housing Corporationen babesarekin.</p> 

Urriak 2 / Asteartea

8.00-9.00	NETWORKING TXOKO- LOUNGE	<p>C.I.T.I.E.S Gosaria (Ekonomia sozial eta solidarioaren inguruko berrikuntzak eta ezagutzak transferitzeko nazioarteko zentroa)</p> <p>C.I.T.I.E.Sek. ekonomia sozialari buruzko jardunbide egokiak eta ezagutzak nazioartean transferitzea eta trukitzea babesten du. Zentroa, bereziki, lurralde-garapena sustatzen duten gizarte zibilaren eta tokiko gobernuen arteko lankidetzarekin aritzen da.</p> <p>C.I.T.I.E.Sek eta lurralde kideek informazioa emateko gosari batera gonbidatuko dituzte GSEF 2018ko parte-hartzaileak. Bertan, zentroa aurkeztuko dute, bai eta CITIESekin lankidetzan aritzeko aukerak ere ekonomia sozialaren jardunbide egokiak nazioartean transferitzeko interesa duten tokiko gobernuentzat eta gizarte zibileko eragileentzat.</p>
3. OSOKO SAIOA		
9.00-10.15	AUDITORIUMA	<p style="text-align: center;">Gizarte-ekonomiaren aldeko apustua: nazioarteko esperientzietan oinarritutako hurbilketa</p> <p>Gizarte-ekonomia garatzeko politiken nazioarteko esperientziak aurkezteko osoko saioa. Parte-hartzaileen arteko elkarrizketa.</p> <ul style="list-style-type: none"> • María Jesús San José. Lan eta Justizia Sailburua. Eusko Jaurlaritza • Slawomir Tokarski. Berrikuntza eta Manufaktura aurreratuaren Zuzendaria. Europear Komisioa • Ariel Guarco. Nazioarteko Kooperatiba Aliantzako Lehendakaria • Pauline Eyebe Effa. PFACTo (Baterako Garapenerako Frantziaren eta Afrikaren arteko lankidetzak) Zuzendaria • Manoj Kumar Teotia. Chandigarh hiriko Landa eta Industria Garapenerako Ikerketa Zentroko Irakasle Atxikia, India • Leandro Morais. Lan eta Gizarte Ekonomia Iberoamerikar behatokiko ordezkaria. Doktore eta irakaslea UNESP-Araquara <p><i>Moderatzailea: Nancy Neamtan. Quebeceko Chantier de l'Économie Socialaren Sortzailea</i></p>

4. TAILER-SAIOA		
10.30-11.30	A1 antzoki-aretoa	4.1. Gizarteratzea, laneratzea eta gizarte-ekonomia Ekonomiaren eta gizarte-ekonomiaren arteko zubiak eraikitzen Groep Maatwerk. Tienen, Belgika Gizartean egoera ahulean dauden pertsonen gizarteratzea / elkarrekin lanean Gsef Japan Network Organizing Committee. Tokio, Japonia Euskadiko laneratze-enpresen laguntza-prozesuak hobetzen. Unibertsitatearen eta Gizatea elkartearen arteko lankidetzak Gizatea. Bilbo, Euskadi, Espainia Egitarau soziolaborala. Lana, aukeren motorra El Abrojo elkarte zibila. Montevideo, Uruguai <i>Moderatzailea: Aicha Belassir. FAEDEI-ko Zuzendari Teknikoa</i>
		4.2. Ekintzailtza eta gizarte-berrikuntza Gizarte-enpresa parte-hartzaileak eta sindikatuak Terre taldea. Lieja, Belgika Elkartasun-mutualitatea eta tokiko garapena Herri-finantzaketako kolektiboa (Kofip). Puerto Principe, Haiti MEGA Proiektua: Europan zehar migratzaileen ekintzailtza bultzatuz Garapen, Amorebieta-Etxano. Euskadi, Espainia <i>Moderatzailea: Josetxo Hernández. ASLE-ko Gerentea</i>
10.30-11.30	A2 aretoa	

10.30-11.30	A3 aretoa	4.3. Erakundeen gizarte-balioaren monetizazioa
		<p>Gizarte-ekonomiaren inpaktuaren ebaluazioa eta neurria TIESS. Montreal, Kanada</p> <p>GEko erakundeen gizarte-balioaren monetizazioa Nafarroako adibidea Geaccounting. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>2.0 gizarte-balantzea. Berrikuntza eta gizarte-erantzukizuna kontuak ematean Fiare Banka Etikoa. Euskadi, Italia</p> <p>Euskadiko ekonomia solidarioko erakundeen gizarte-auditoretza REAS Euskadi. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Alfonso Etxanobe. LKS-ko Gizarte-Ekonomia Arloko Arduraduna</i></p>
10.30-11.30	A4 aretoa	4.4. Gizarte-ekonomia 2030eko Agendan (ingelesez)
		<p>Gizarte-ekonomia 2030eko Agendan: helmugak zehazten eta politikak lankidetzan sortzen</p> <p>UNRISDeK koordinatutako tailerra:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Joannah Caborn Wengler 2. Marguerite Mendell 3. Ilcheong Yi

10:30-12:30	E aretoa	<p>4.5. GSEFren saio berezia: Lan duina eta Gizartean eta Lanean barneratzeko Enpresen Ekimena</p> <p>Lan duina eta lanean barneratzeko Enpresen Ekimena ekintzaitza Afrikan GSEFk koordinatutako tailerra. <i>Moderatzailea: Laurence Kwark. GSEFeko Idazkari Nagusia</i></p> <p>Harrera: Jean Pierre Elong Mbassi-Secretary General of UCLG Africa</p> <p>Tokiko Gobernuen Gizarte eta Solidaritate Ekonomikoari GSE buruzko ikuspuntua eta politika, lan duina eta inklusio sozial eta profesionala izateko</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Praia-ko hiria, Cabo Verde. Oscar Humberto Évora Santos jauna, Alkaltea 2. Bamako-ko hiria, Mali. Mahamane Toure jauna, Gizarte Garapenerako eta Elkartasunerako Sailaren Zuzendaria 3. Nakawa-ko dibisioa, Kampala-ko hiria, Uganda. Ronald Balimwezo jauna, Alkaltea <p>Afrikako Gizarte eta Solidaritate Ekonomikoko agenteen garrantzia eta eginkizuna, lan duina eta inklusio sozial eta profesionala izateko eta Tokiko eta nazio mailan Gizarte eta Solidaritate Ekonomiaren bitartez hirigintza eta lan duina sortzeko erronkak eta ikuspegiak</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. CITI-HABITATM, Cabo Verde. Jacinto Santos jauna 2. Marokoko Gizarte eta Elkartasun Ekonomia eta Ingurumen Gunea (EMESSE), Maroko. Mohammed Salhi jauna 3. Nakawa-ko dibisioa, Kampala-ko hiria, Uganda. Awaali Shamim Namusisi andrea, Gazteria zinegotzia 4. POJeT Toulépleu-ko Gazte Erakundeen Plataforma, Boli Kosta. Fabrice Adelphe Balou jauna 5. Estatukoak Ez diren Agenteen Plataforma, Senegal. Malick Diop jauna 6. Gizarte Ekonomiari buruzko Parlamentarien Sarea, Kamerun. Elise Pierrette Memong Meno andrea – Epse Mpoung
11.30-12.00	Ataria	Atsedendaldia

5. TAILER-SAIOA		
12.00-13.00	A1 antzoki-aretoa	5.1. Erakunde arteko aliantzen esperientziak
		<p>Handi-Market azoka Britainian eta Pays de la Loiren. Gizartearekin arduratsuak diren erosketa profesionalak optimizatzea</p> <p>Bsb-Laboss elkartea. Rennes, Frantzia</p> <p>Mutualismoa, garapenaren erronketarako erantzun integrala</p> <p>ODEMA. Buenos Aires, Argentina</p> <p>Gizarte-ekonomia eta herritarren ekimena gizarte-eraldaketaren alde</p> <p>Sareen Sarea. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Joxe Mari Larramendi. Arizmendiarieta Lagunak</i></p>
12.00-13.00	A2 aretoa	5.2. Enpresaren eraldaketa gizarte-ekonomiaren bidez
		<p>Kooperatiba-ekintzailatza Silver Economy deritzon, Socem Hub: Social Care & Entrepreneurship Hub</p> <p>SSI taldea. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>Gizarte-eraldaketaren arrakasta, emakumeen lana profesionalizatzearen eta duintzearen bidetik.</p> <p>Ausolan S. Coop. Arrasate, Euskadi, Espainia</p> <p>Berrikuntza eta ingurumen- eta gizarte-konpromisoa lan-sozietateetan</p> <p>Kimu Bat. Azpeitia, Euskadi, Espainia</p> <p>Kooperatiben ekarpena lankidetzako ekonomian</p> <p>CECOP. Europako Industria eta Zerbitzu Kooperatiben Konfederazioa. Brusela, Belgika</p> <p><i>Moderatzailea: Jesus Mari Herrasti. Arizmendiarieta Kristau Fundazioa</i></p>

12.00-13.00	A3 aretoa	5.3. Erosketa publikoak eta gizarte-klausulak
		<p>Negoio inklusiboen topagunea: merkatu publikoarekiko lotura</p> <p>Conquito garapen-agentzia. Quito, Ekuador</p> <p>SIAE-en (jarduera ekonomikorako laneratze-egituren) arteko lankidetzak, erosketa publikoa eskuratzeko</p> <p>GIE Green. Bignay, Frantzia</p> <p>Egin tokiko!, Erresilientzia ekonomikoaren alde</p> <p>Locality. Londres, Erresuma Batua</p> <p>Sozialki arduratsua eta jasangarria den erosketa eta kontratazio Plana</p> <p>Vitoria-Gasteiz Udaletxea. Vitoria-Gasteiz, Euskadi, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Leire Álvarez de Eulate. Gizatea-ko Gerentea</i></p>
		5.4. Zergatik eta nola indartu ekonomi sozial eta sektore-politiken arteko sinergiak? Adibide zehatzak (ingelesez)
		<p>Europako Batzordeak antolatutako tailerra. Tokiko / estatuko / nazioarteko mailan ekintza eremu desberdinetan lan egiten duten erakunde publikoen ordezkarien eztabaida.</p> <p>Helburuak:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) alde batetik, ekonomia sozialeko enpresei eta, bestetik, sektore-politikei sostengua emateko neurrien artean koherentzia handiagoa sortzeko justifikazioa frogatu b) eremu desberdinetako ordezkari politikoen artean esperientzia-trukea eta jardunbide egokiak sustatu
13.00-14.00	E aretoa	5.5. Fair Trade saio berezia. Advocacy Office eta World Fair Trade Organization
		<p>Fair Trade Advocacy Office-k eta World Fair Trade Organization-ek koordinatutako tailerra. <i>Moderatzailea: Maria Ferrer (Caritas)</i></p> <ul style="list-style-type: none"> 1. Carmen Rebollo Sánchez 2. Maria Youngsin Lim 3. Erinch Sahan
13.00-14.00	Ataria	Bazkaria

6. TAILER-SAIOA		
14.00-15.00	A1 antzoki-aretoa	6.1. Gizarteratzea, laneratzea eta gizarte-ekonomia
		<p>Peñascal S.Coop. kooperatiba-sozietatearen esperientzia: gizarte-enpresak eta laneratzea</p> <p>Peñascal S. Coop. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>AERESS-FAEDEI estatu-lankidetzako proiektua, gizarteratzen eta laneratzen laguntzeko teknikariak prestatzeko</p> <p>AERESS-FAEDEI. Madril, Espainia</p> <p>Robotizazioaren eta automatizazioaren eragina desgaitasuna duten pertsonen enplegu-aukeretan eta enpresen kudeaketan</p> <p>Gureak. Donostia, Euskadi, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Soraia Chacón. SAREEN SAREA:Harresiak Apurtuz-eko Koordinatzailea</i></p>
14.00-15.00	A2 aretoa	6.2. Gobernantza-ereduen esperientziak eta jardunbide egokiak Euskadin
		<p>Gobernantza kooperatiboa: diagnostikoa eta ekintza-planak</p> <p>HUHEZI - Mondragon Unibertsitatea. Eskoriatza, Euskadi, Espainia</p> <p>Goiener proiektuaren gobernantza-esperientzia</p> <p>Goiener S. Coop. Ordizia, Euskadi, Espainia</p> <p>Lan-sozietateen ezagutza beste erakunde batzuetara transferitzea, gobernantza eta partaidetzako kudeaketa hobetzeko</p> <p>ASLE. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>Jardunbide egokiak politika publikoetan: pertsonak, antolakundeko ardatz</p> <p>GEZKI - Euskal Herriko Unibertsitatea. Donostia, Euskadi, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Marguerite Mendell. Karl Polanyi Ekonomia Politikoko Institutuko zuzendaria, Concordia Unibertsitatea</i></p>

14:00-15:00	A3 aretoa	6.3. Gizarte-berrikuntzako ekosistemak
		<p>Gizarte-berrikuntzako ekosistema eraikitzen, interes-taldeak mugiaraziz: Quebecoko adibidea</p> <p>Chantier de l'Economie Sociale. Montreal, Kanada</p> <p>Plataforma erkideak: interes erkideetan oinarritutako plataformak federatu eta mantentzea</p> <p>Paris-Dauphine Unibertsitatea. Paris, Frantzia</p> <p>Cigondewah Fashion Village Lab: industria-modarako ziklo itxiko ekonomia berritzaileko ekosistema gidatzen</p> <p>Bandung Creative City Forum. Bandung, Indonesia</p> <p>Enplegurako gizarte-berrikuntzako plan zuzentzailea</p> <p>Sevillako Udala. Sevilla, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Wonjae Lee. Seulgo Unibertsitate Nazionala, GSEF</i></p>
14.00-15.00	A4 aretoa	6.4. Gizarte-ekonomia Garapen Jasangarrirako Agendaren helburuetan (ingelera)
		<p>Tokikoa eta globala bilduz</p> <p>RIPESek antolatutako tailerra- Quebecoko, Kuala Lumpurreko, Bamakoko eta Pariseko hirien hizlariak hartuko dute parte:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Yvon Poirier- Québec 2. Denison Jayasooria- Kuala Lumpur 3. Madani Coumare- Bamako 4. Carlos de Freitas- Paris
14.00-15.00	E aretoa	6.5. GSEFeren saio berezia. Nazioarteko lankidetzak inklusiboak eta garapen jasangarriak, gizarte-ekonomiaren bitartez
		<p>GSEFk koordinatutako tailerra. <i>Moderatzailea: Paul Ortega. Eusko Jaurlaritzako Nazioarteko kooperaziorako Agentziaren Zuzendari Orokorra.</i></p> <p>Mundu mailan badaude nazioarteko erakundeak eta eragileen eskaerak eta beharrak, haien lurralde mugetatik haragoko balizko finantzaketak aukerak eskaintzeko</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Monn Sang-Ick- Zuzendaria.. Korea Telecom 2. Jean Luis Bancel- Lehendakaria Credit Cooperatif. Frantzia 3. Ronal Nsubuga Balimwezo- Nawaka. Barrutiko Alkatea Kampala. Uganda 4. William J. Moreno. Lankidetzak eta Nazio eta Nazioarteko Erlaziorako Zuzendaria Ate. Lima

7. TAILER-SAIOA		
15.00-16.00	A1 antzoki-aretoa	7.1. Gizarte-ekonomia politika publikoetan
		<p>Politika publikoak gizarte-ekonomiarako zabaltzea, gizarte-ekonomiako eragileekin harremana egituratuz</p> <p>Madrilgo Udala. Madril, Espainia</p> <p>Enplegu lagundua, desgaitasuna duten pertsonak ingurune arruntetan laneratzeko tresna</p> <p>EHLABE. Gasteiz, Euskadi, Espainia</p> <p>Montrealgo 2018-2021 aldirako Gizarte-berrikuntzako plana</p> <p>Montrealgo Udala. Montreal, Kanada</p> <p>MUMBUCA gizarte-moneta</p> <p>Maricáko Udala. Maricá, Brasil</p> <p><i>Moderatzailea: Carlos Askunze. REAS Euskadi-ko Koordinatzailea</i></p>
15.00-16.00	A2 aretoa	7.2. Gizarte-ekonomia eta gatazka-osteko prozesuetan egiten duen ekarpena
		<p>Hirien eginkizuna landa-exodoa eta gazteen immigrazio klandestinoa murrizteko: gizarte-ekintzaitzaren bidea</p> <p>RENAPESS Mali. Bamako, Mali</p> <p>Gazteability, adimen-desgaitasuna duten gazteentzako lan-aukerak</p> <p>Lantegi Batuak. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>Gizarte-ekonomia lanbide-heziketan txertatzen</p> <p>Mugarik gabeko ekonomistak. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>Eco-friendly gizarte-enpresak</p> <p>Human Resource Development Foundation. Kanchipuram, India</p> <p><i>Moderatzailea: Jason Nardi. RIPPES Europa</i></p>

15.00-16.00	A3 aretoa	7.3. Hezkuntza, gazteak eta teknologia. Gizarte-ekonomia eta gatazka-osteko prozesuetan egiten duen ekarpena
		<p>Gizarte-berrikuntza eta gizarte-enpresa, bakea eraikitzeko bidean: Nazioarteko bake-prozesuetatik ateratako irakaspenak</p> <p>Swarthmore College. Swarthmore, (PA) AEB.</p> <p>Ekonomia Soziala eta Solidarioa Kolonbiako bakearen prozesuan</p> <p>“Convergencia Social y Solidaria”. Colombia</p> <p><i>Moderatzailea: Gorka Espiau. Agirre Lehendakaria Center</i></p>
15.00-16.00	A4 aretoa	7.4. Ekonomia Zirkularri buruzko prestakuntza Garapen Jasangarrirako 12. Helburua lortzeko (ODS) (gaztelaniaz)
		<p>UCGL Tokiko Garapen Batzordea antolatutako tailerra</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sara Hoeflich. Garapen Jasangarrirako helburuak 2. Juan Carlos Díaz UCLGko Tokiko Garapen Batzordea 3. Javier Quijada- Ekonomia Zirkularri buruzko SADECOren Esperientzia 4. José Luis Sanchez-Andaluziako Ekonomia Solidaria Sarearen eskarmentua 5. Roberto Di Meglio- Ondorioak
16.00-16.30	Ataria	Atsedenaldia

8. TAILER-SAIOA		
16.30-17.30	A1 antzoki-aretoa	8.1. Gizarte-ekonomia politika publikoetan Finantza etikoak, politika publikoen oinarrizko ardatzetako bat Bartzelonako Udala. Bartzelona, Katalunia, Espainia Gizarte zibilari eta gizarte-ekonomiari buruzko politika: gorako ikuspegia Örebroko eskualdea. Örebro, Suedia Ekonomia solidarioko tokiko politika publikoak bultzatzeko baliabideak REAS Euskadi. Bilbo, Euskadi, Espainia Politika publikoen partaidetzako ebaluazioa egiteko herri-bidea Plateforme des acteurs non étatiques. Dakar, Senegal <i>Moderatzailea: Rocío Nogales. EMES-eko Zuzendaria</i>
		8.2. Gizartearekin arduratsuak diren lurraldeak «Lyon, hiri ekitatiboa eta iraunkorra» labela. Kontsumoa arduratsua sustatzeko marka bakarra European Lyongo Udala. Lyon, Frantzia Berrerabili eta birziklatu: gizarte-enpresak tokiko eta eskualdeko erakunde publikoen bazkide, ekonomia zirkularreko negozio-ereduak ezartzeko Rreuse. Brusela, Belgika GSDren (Gredos San Diego) eginkizuna Sierra del Rinconeko Biosfera Erreserbaren (Madrilgo Erkidegoan) garapen sozioekonomikoan GSD kooperatiba. Madril, Espainia Roma Berdea baratzea, Comunidad Civilizionarioa La Cuadra Provoca Ciudad Ac. Mexiko hiria, Mexiko <i>Moderatzailea: Iker Atxa. Gizarte Berrikuntzako Aholkularia</i>
16.30-17.30	A2 aretoa	

16.30-17.30	A3 aretoa	8.3. Gizarte-ekonomia 2030eko Garapen Jasangarrirako Agendaren helburuetan
		<p>Klima eta nutriziozko elikadura-burujabetza (CLIMASAN)</p> <p>Guatemalako ekonomia solidarioaren plataforma. San Andrés, Guatemala</p> <p>Kirolaren bidez desgaitasunen bat duten pertsonak ahalduntzea eta beraien sormena suspertzea, garapen inklusiboaren alde</p> <p>Association Of Professional Social Workers And Development Practitioners. Chandrigah, India</p> <p>Elikadura-banaketa eta garapen iraunkorra: Eroskiren esperientzia</p> <p>Eroski. Elorrio, Euskadi, Espainia</p> <p>Txanpon baten tximeleta-efektua edo nola bultzatzen dituzten finantza etikoek Garapen Jasangarrirako Helburuak</p> <p>Oikocredit. Amersfoort, Holanda</p> <p><i>Moderatzailea: Miguel Angel Cabra de Luna. ONCE Fundazioaren Gizarte eta Nazioarteko Erlazioen eta Plan Estrategikoen Zuzendaria eta Europako Ekonomia eta Gizarte Komitearen Kontseilaria</i></p>
16.30-17.30	A4 aretoa	8.4. Gizarte-ekonomiako ekimenak sortu eta iraunarazteko funtsak eta beste tresna batzuk sortzea (gaztelaniaz)
		<p>Gizarte-ekonomia finantzatzeko gaur egungo ekosistemak egoki erantzuten dio hazteko bidean dauden gizarte-ekonomiako enpresen erronkei?</p> <p>INAISEk antolatutako tailerra, INAISE, FEBEA eta FORTALECER erakundeetako ordezkariekin</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Milder Villegas (INAISE) 2. Pedro Sasia (FEBEA) 3. Héctor Farro (FORTALECER)
15.00-18:00	E aretoa	GSEFren Batzar Nagusia

17.30-18.30	9. TAILER-SAIOA	
17.30-18.30	A1 antzoki-aretoa	<p>9.1. Tokiko gobernuen eta gizarte-ekonomiako eragileen arteko lankidetzaz-estrategiak</p> <p>Gizarte-klausulak eta merkatu publikoak: lurralde-lankidetzaz, gizarteratzea bultzatzeko</p> <p>Cda La Rochelle. Arroxela, Frantzia</p> <p>LANDALAB</p> <p>Agintzari. Bilbo, Euskadi, Espainia</p> <p>Lotura-programa: berrikuntzarako eta elkarlankidetzarako zentroa</p> <p>Intendencia de Montevideo. Montevideo, Uruguai</p> <p>Merkatu solidarioak. Hiriko elikadura eta bizi-kalitatea hobetzen eta hiriaren eta landaren arteko harreman harmoniatsua sortzen</p> <p>Garapenaren aldeko kontsumitzaileak. Lima - Huamanga - Ayacucho, Peru</p> <p>Politika aktiboak gizarte eta lan inklusioarako neurri gisa</p> <p>Kataluniako Generalitatea. Bartzelona, Katalunia, Espainia</p> <p><i>Moderatzailea: Idoia Postigo. Bilbao Metropoli 30ko Zuzendariorde orokorra</i></p>
		<p>9.2. Ekintzaitza eta gizarte-berrikuntza</p> <p>Gizarte-ekintzaitza kooperatiboa: zergatik eta zertarako. KOOPFabrikaren esperientzia</p> <p>Lanki. Eskoriatza, Euskadi, Espainia</p> <p>Unibertsitatea eta udalerrria: gizarte-ekonomiako enpresak sustatzeko aliantza, berrikuntzan indarra jarritz</p> <p>Pueblako Universidad Iberoamericanako Diseinu eta Berrikuntza Teknologikoko Institutua. Puebla, Mexiko</p> <p>Elkarrekin ekiten</p> <p>Tangente talde kooperatiboa. Madril, Espainia</p> <p>Sceux Valley, tokiko garapen inklusiboa eta iraunkorra sustatzeko gizarte-berrikuntzako ekosistema</p> <p>Sceauxko Udala. Sceaux, Frantzia</p> <p><i>Moderatzailea: Inma Ramos. Gaztenpresa-ko Zuzendaria. Laboral Kutxa</i></p>
17.30-18.30	A2 aretoa	

17.30-18.30	A3 aretoa	9.3. Gizarte-berrikuntzako ekosistemak
		<p>iCOOP KOREAren eta gobernuko erakundeen arteko lankidetzak: gizarte-ekonomiaren lehiakortasuna handitzen eta ekosistema indartzen</p> <p>Icoop Korea. Seul, Koreako Errepublika</p> <p>Emilia Romagnako gizarte-berrikuntzako sistema: berrikuntza-agentziak bete duen eginkizuna</p> <p>Aster. Bologna, Italia</p> <p>BShren eta AERESsen arteko aliantza, hondakinen kudeaketa egokia eta gizarteratzea eta laneratzea bultzatzeko: multinazionalaren eta gizarte-ekonomiako sarearen arteko lankidetzak-eredua</p> <p>Aeress. Madril, Espainia</p> <p>Errefuxiatuentzako eta harrera-komunitateentzako bizibideak sortzea eta bakea sustatzea, gizarte-ekonomiaren bidez: Tanzaniako adibidea</p> <p>Good Neighbors International. Dar es Saalam, Tanzania</p> <p>Moderatzailea: Jorge De Sá. CIRIEC Internazionale-ko Zuzendaria</p>
18.15-20.00	A4 aretoa	9.4. Tokiko gizarte-ekonomia (ingelesez)
		<p>Europako Batzordeak antolatutako tailer interaktiboa- Moderatzailea: <i>Ulla Engelmann, Teknologia Aurreratua, Kluster eta, Gizarte Ekonomiaren unitateko burua</i></p> <p>Helburuak:</p> <p>a) Pilot 2018, Europako Gizarte Ekonomiako Eskualdeak programaren emaitzak aurkeztea (Europar Batasuneko eta Mendebaldeko Balkanetako eta Europako Ekialdeko 12 herrialdeetako 32 eskualde), EBko jardunbiderik egokienak partekatze.</p> <p>b) Programari etorkizunean jarraipena emateko estrategia zehazten, «EBko mugez harago» dimentsioa ere aintzat hartuta.</p>
18.30-20.00	A1 antzoki-aretoa	9.5. Gizarte ekonomia Kolonbiako bake prozesuan
		<p>LKS, Koop.E-k eta Alecoop Groupek antolatutako tailerra. Helburua da Europar Batasunak diruz lagundutako proiektua aurkeztea eta bertan parte hartuko dute <i>Kolonbiako Gobernuak</i> eta beste zenbait eragilek. Horien helburua da ECOMUN eta bere kooperatiben jasagarritasuna egonkortzea eta FARC-EP-eko gerrilari ohiak bizitza ekonomiko eta sozialera berriz itzultzeko prozesua sustatzea, beti ere adiskidetze, bizikidetzak eta bakea eraikitzeko ikuspegitik lan eginez.</p> <p>Moderatzaileak. Carlos Barandiaran eta Aitor Altolagirre. Proiektuaren arduradunak</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Lucía Castillo – Europar Batasuna 2. Carlos Ubaldo Zuñiga - ECOMUNeko Lehendakaria. Colombia 3. Luz Mery Lopez Pascagaza- FARC alderdiko Kongresuko hautagaia 4. Gorka Espiau- Agirre Lehendakari Center 5. Carlos Mataix- itdUPM. Giza Garapenerako Teknologia Berrikuntza Zentroa

Urriak 3 / Asteazkena

4. OSOKO SAIOA		
9.00-10.15	AUDITORIUMA	<p>Hiri kooperatiboa</p> <p>Hiriak gizarte-ekonomia sustatzeko erreferentziako gunetzat hartuta, horien gakoak xehatuko dituen elkarrizketa proposatzen da.</p> <ul style="list-style-type: none"> • J. Phillip Thompson. New Yorkeko Alkateordea, Politika Estrategikoen arduraduna. Estatu Batuak. • Eunae Lee. Seoul Social Economy Centerreko Zuzendari Exekutiboa. • Jason Nardi. RIPPES Kontinente arteko Koordinatzaile Orokorra. • Lynn Collins. Justizia Sozial eta Ekitatiborako Kontseilu Batzordeko Lehendakaria. Liverpool. • Thierry Jeantet. SSE International Forumeko Lehendakaria. • Yao Ching Yu, Taipeiko Udal Gobernuko Nazioarteko Gaietarako Aholku Batzordearen Idazkaritza Teknikoa. <p><i>Moderatzailea: Gianluca Salvatori. EURICSEko Idazkari Nagusia. Europako Kooperatiben eta Gizarte Enpresen Ikerketa Institutua</i></p>

5. OSOKO SAIOA		
10.15-11.30	AUDITORIUMA	<p style="text-align: center;">Garapen iraunkor eta inklusiborantz, gizarte-ekonomian oinarrituz</p> <p>Amaierako osoko saio gisa, gizarte-ekonomiak tokiko garapen iraunkor eta inklusiboari erantzuna emateko duen gaitasuna erakutsi nahi da, hainbat ikuspegitatik begiratuta.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Txomin García. Laboral Kutxako lehendakaria eta Kreditu-kooperatiben Batasun Nazionalako Lehendakariordea • Paul Ladd. UNRISDeko zuzendaria • Markku Markkula. Europako Eskualde Batzordeko Lehen Lehendakariordea • Marguerite Mendell. Karl Polanyi Ekonomia Politikoko Institutuko Zuzendaria. Concordiako Unibertsitatea • Franz Wolfmayr. EASPDko (desgaituentzako zerbitzu-hornitzaileek Europako elkartea) Lehendakari Ohia • Maude Marquis-Bissonnette. Gatineau Udaleko Gizarte Ekonomia Zinegotzia. Kanada • Antonella Noya- OCDEko- Gizarte Ekonomia eta Berrikunza Zerbitzu burua <p><i>Moderatzailea: Laurence Kwark. GSEFko Idazkari Nagusia</i></p>
11.30-12.00	Ataria	Atsedernaldia
11.30-12.00	Ataria	Genero-ekitatea eta gizarte-ekonomia: ekonomia- eta gizarte-eredu inklusiboaren aldeko adierazpena
AMAIERAKO SAIOA		
12.00-13.15	AUDITORIUMA	<p style="text-align: center;">Azken adierazpena eta GSEF2020ren aurkezpena</p> <p>Saio formalia izango da. Batetik GSEF2018ko azken adierazpena irakurriko da eta, bestetik, GSEF2020ko hiri anfitrioiak zein izango den jakinaraziko da.</p>

BISITA TEKNIKOAK (Hizkuntza Ingelesa)

Bisita teknikoak gaikako ibilbideen arabera antolatu dira, eta gizarte-ekonomiako enpresen eta jardueren adibideak ikusteko aukera emango dute.

1. Kontsumitzaileen ibilbidea (2 1/4 ordukoa)
2. Finantzen ibilbidea (2 3/4 ordukoa)
3. Adinekoen zaintzaren ibilbidea (2 3/4 ordukoa)
4. Ingurumenaren ibilbidea (3 ordukoa)
5. Industriaren ibilbidea (3 1/4 ordukoa)
6. Industriaren ibilbidea 2 (3 1/2 ordukoa)
7. Gizarte-ekimenaren ibilbidea (2 1/2 ordukoa)
8. Gizarteratzearen ibilbidea (2 1/2 ordukoa)
9. Ekimen publikoko gizarteratzearen ibilbidea (3 ordukoa)
10. Mondragon Unibertsitateak bultzatutako Gizarte Ekintzaitzarako BBF (Bilbao Berrikuntza Faktoria) espaziorako bisita (2 1/4 ordukoa)
11. MONDRAGONen esperientzia (5 ordukoa) Bisita hori 4 ibilbideren inguruan egituratuko da. Arrasaten izango da, MONDRAGON Korporazioarekin lankidetzan Bisita hori egiteko aukera gehiago ere egongo da: asteazkenean urriaren 3an arratsaldean (14:00etan irten eta 19:30ean itzultzeko), ostegunean urriaren 4an goizez (Bilbotik 08:30ean irten eta 14:00etan itzultzeko) eta egunean bertan arratsaldean (Bilbotik 13:30ean irten eta 19:00etan itzultzeko).

Foroaren antolakuntzak bisita egiteko garraioak eta ibilbide bakoitzaren egitarau zehatza jarriko dizkie eskura partaideei, bertan izena ematen dutenean (lekuak mugatuta daude). Ibilbide bakoitzean 30 lagun izango dira gehienez, bi salbuespenekin: BBFrako bisitan (60-70 lagun hartzeko aukera egongo da) eta MONDRAGONEN esperientzian (80-100 lagun hartuko baititu programatutako hiru txandetan: urriaren 3ko arratsaldean bat, eta beste bi urriaren 4an, goizez bata eta arratsaldean bestea).

Erakusketa-gunea

Deialdi ofizialean aurkezten diren mundu osoko gizarte-ekimeneko proiektu eta ekimenen artean baten batzuk hautatu eta poster itxurarekin erakutsiko dira GSEF2018ko erakusketa-gunean.

Txoko-Lounge networking gunea

Berariazko leku bat egokituko da Euskalduna Jauregian bertan, pertsonen arteko elkarrizketak eta lotura sustatzeko asmoz. Hainbat jarduera antolatuko dira egunean zehar.



BILBAO2018
GLOBAL SOCIAL
ECONOMY FORUM

KIDIAK



ARRASATEKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE MONDRAGÓN



KONFEKOOP
Euskadiko Kooperatiben Konfederazioa
Confederación de Cooperativas de Euskadi

